
 

       
 

                           
 

Comune di Borgia  
_____________________________________ 

Consiglio Comunale  
 

COMUNE DI BORGIA 
PROV.  DI CATANZARO 

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N° 08 
 
del 28/04/2025 
 

PIANO REGOLATORE CIMITERIALE – APPROVAZIONE 

VARIANTE NUMERO 2. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Aprile, alle ore 15:55 si è riunito, a 

seguire, presso la sala consiliare, il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, pubblica e di prima 

convocazione, in modalità videoconferenza, su inviti del Presidente del Consiglio prot. n. 5115 del 

24/04/2025, regolarmente notificati a mezzo pec ai Sigg.ri Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti i signori: 

N. Cognome Nome Carica Presente (Si/No) 
1  SACCO Elisabeth Sindaco SI 
2  CRISTOFARO Irene Assessore Vice – 

Sindaco  
SI 

3  AMATO Virginia Consigliere-Assessore SI 
4  LAPIANA  Marco Consigliere-Assessore  SI 
5  CITRARO  Giuseppe Consigliere Assessore SI 
6  NARDA Francesca Presidente SI 
7  CHIERA  Giuseppe Consigliere SI 
8  ZACCONE  Gregorio Consigliere SI 
9  TOTINO  Angiola Consigliere SI 
10  MAIUOLO  Giovanni  Consigliere NO 
11  CHIARELLA Rosalba Consigliere SI 
12  CRISTOFARO   Marta Consigliere NO 
13  FODARO Francesca Consigliere NO 
Assegnati n.13 In carica n.13 Presenti n.  10           Assenti n. 3 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

La Consigliera Chiarella è collegata da remoto, da sede diversa da palazzo comunale. 

Assume la presidenza il Consigliere Comunale Avv. Francesca Narda, la quale, dopo aver 

riscontrato il raggiungimento del numero legale, nel rispetto dei criteri del vigente regolamento, 

dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a trattare il punto indicato in oggetto. 

COPIA 



 

 

Relaziona sull’argomento l’Assessore Marco Lapiana il quale evidenzia che il Comune di 
Borgia ha ottenuto un finanziamento da parte della Regione Calabria per il miglioramento 
del cimitero comunale. 
Pertanto, la variante che ci si accinge ad approvare è volta all’individuazione di nuove 
aree interne al perimetro idonee per la realizzazione di ampliamenti ai colombai già 
esistenti. Si procederà con l’approvazione di un progetto esecutivo per l’ampliamento 
del cimitero comunale.  
Prende la parola la Consigliera Comunale Dott.ssa Chiarella la quale afferma di esprimere 
un voto favorevole su quanto detto, fa rilevare che ha partecipato alla Commissione 
preliminare ed ha avuto modo di valutare tutta la documentazione, ritiene che detta 
variante è utile e necessaria per tutti i cittadini. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

- il Comune di Borgia è dotato di Regolamento di Polizia Mortuaria redatto in 
osservanza delle disposizioni di cui al D.P.R. 10.9.1990, n. 285, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 9 del 28.3.2001, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
- l’Ente è dotato di Piano Regolatore Cimiteriale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 26.4.2004; 
 

- con Deliberazione n. 17 dell’8.3.2011 della Commissione Straordinaria 
(assunta con i poteri del Consiglio Comunale) avente ad oggetto “Piano 
Regolatore Cimiteriale. Approvazione Variante N. 1” si è proceduto ad una 
prima variante in ordine alle esigenze dell’Ente; 

 
- il Cimitero Comunale versa in uno stato di saturazione, rispetto 

all’individuazione di loculi non assegnati e fatte salve le cappelle gentilizie per 
come edificate dai privati in forza di regolari contratti di concessione delle 
relative superfici per i 99 anni concessi dalla legge, e che, pertanto, occorre 
necessariamente individuare nuovi spazi/superfici per l’edificazione di 
colombai e ossari per far fronte ad esigenze contingenziali; 

 
- dette superfici sono state e reperite all’interno del perimetro del Cimitero 

Comunale mediante il riordino degli spazi e che, pertanto, non sono previsti 
ampliamenti dell’area cimiteriale necessitanti della preventiva acquisizione di 
pareri o nulla osta comunque denominati come, peraltro, confermato per le 
vie dalle preposte autorità; 

 
- nello specifico, le superfici individuate per l’edificazione di loculi e ossari sono 

state individuate dal riordino degli spazi destinati a servizi (garantendo 
comunque l’efficienza e la funzionalità degli stessi) o in aderenza a spazi già 
destinati a nuove edificazione di loculi (cui verranno addossati spazi per 
ossari) o, ancora, derivanti dalla costruzione lungo il muro interno 
perimetrale con eliminazione di un accesso desueto, non utilizzato e che pur 
non costituendo particolare valenza come via di esodo (vie individuate lungo i 
tre grandi accessi carrabili  posti sul prospetto principale del Cimitero) 



 

costituisce nocumento alla sicurezza del sacro luogo in quanto difficilmente 
sorvegliabile e posto in posizione occulta rispetto alla necessaria 
presidiabilità territoriale; 

 
PRESO ATTO del fatto che la variante per l’individuazione delle nuove aree si rende 
anche ulteriormente non procrastinabile in forza dal finanziamento ottenuto dal 
Comune di Borgia da parte della REGIONE CALABRIA – Dipartimento Infrastrutture e 
Lavori Pubblici Settore 04 – Lavori Pubblici - Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza 
Aterp, Espropri giusta DECRETO DIRIGENZIALE “Registro dei decreti dei Dirigenti della 
Regione Calabria” N°. 12447 DEL 05.09.2024 avente ad oggetto “DGR n.256 del 
28/05/2024. SchedaFSCRI_RI_1560 allegata alla DGR n.83 del 04/03/2024, Fondo di 
Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027. Presa d'atto dell'Accordo per lo Sviluppo e la 
Coesione della Regione Calabria sottoscritto in data 16 febbraio 2024. Approvazione del 
Piano: “Interventi di ampliamento e messa in sicurezza degli impianti cimiteriali dei 
comuni calabresi” in virtù del quale l’Ente ha la possibilità di superare l’emergenza 
dettata dalla realizzazione di nuovi loculi per le sepolture previo reperimento dei 
relativi spazi; 
 
VISTO il documento progettuale redatto dall’Ufficio Tecnico – Settore Urbanistica e 
Ambiente illustrante la riconversione delle aree per la realizzazione dei nuovi loculi 
e/o ossari che si allega alla presente deliberazione (Tavola Unica – Stato di Fatto e 
Stato in Variante); 
 
Quanto sopra premesso e considerato: 
 
Consiglieri presenti n. 10, assenti n. 3 (MAIUOLO, MARTA CRISTOFARO e FODARO)       

Consiglieri votanti n. 10, astenuti n.0; 

Con voti favorevoli n.10, contrari n.0, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

  
1) di APPROVARE la VARIANTE N. 2 del PIANO REGOLATORE CIMITERIALE, 
secondo le risultanze riportate nella Tavola Unica – Stato di Fatto e Stato in Variante 
allegata alla presente; 
2) di DICHIARARE con separata votazione il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000; 
3) di TRASMETTERE il seguente atto deliberativo a tutti gli Enti aventi 
competenza in materia di Piano Regolatore Cimiteriale; 
4) di PUBBLICARE il presente atto all’albo on line dell’Ente ed in 
Amministrazione Trasparente nel link “Pianificazione e governo del territorio”; 

Il Presidente chiede che il Consiglio Comunale, con apposita votazione dichiari 
la immediata eseguibilità della deliberazione testè adottata e ne proclama l’esito. 
Ad unanimità di voti favorevoli n. 10 espressi ed ottenuti con il sistema di 
votazione palese 

La seduta termina alle ore 16:10 



 

Letto, confermato e sottoscritto  
 
       Il Presidente                                                                         Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Francesca Narda                                             F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella                                                         

           
 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i. Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica 
                            Il Responsabile del Sevizio  
                               F.to (Ing. Pietro DANIELI)  
 
Borgia, lì 24/04/2025 
             

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e 
s.m.i Parere di Regolarità Contabile  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile  
                         Il Responsabile del Sevizio 
            F.to (Dott.ssa Annamaria SINATORA)  
 
Borgia, lì 24/04/2025 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs n. 267/2000).  
 
Borgia, lì 10.06.2025    Il Responsabile della pubblicazione 
                                                                        F.to Dott.ssa Annamaria SINATORA 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio  

 
ATTESTA 

 
 
Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.04.2025 in quanto:  
 
☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 
267/2000;  
 
 
     perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, comma 3, del D. L.gs. 267/2000; 
 
            Il Segretario Comunale  
                                                                                         F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella.  
É copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla residenza municipale, lì 
        Il Segretario Comunale  
             F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 


